
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA - HOSPITAL UNIVERSITARIO DO OESTE
DO PARANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926277  - UNIV. EST. DO OESTE DO PARANA - HOSP. UNIVERS

PREGÃO 90980/2024

Às 13:23 horas do dia 30 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL MUNIZ DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 22.288.038-6 , Pregão nº 90980/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preço para aquisição de medicamentos para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP.

Entrega de propostas: De 01/08/2024 às 08:00 até 13/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 às 09:00:15
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/08/2024 às 09:56:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/08/2024 às 09:57:03 Informações importantes!

Sistema 13/08/2024 às 09:57:08
Quando solicitado a proposta e documentação não esquecer de anexar as documentações e
catálogos exigidos em edital, além da proposta atualizada, na qual conste marca/modelo/referência
e registro do produto (se exigido no descritivo), no prazo estipulado.

Sistema 13/08/2024 às 09:57:17

Quanto a proposta, em cumprimento ao item 1.3. do edital - Condições Gerais Do Pregão
Eletrônico, o qual estipula que “As empresas beneficiárias do disposto no Convênio ICMS n.º
26/2003 – CONFAZ (item 3.3) deverão, de forma expressa e obrigatoriamente, indicar em sua
proposta o preço onerado e o preço desonerado (o qual deve ser igual ou menor ao preço do
arrematante), discriminando o percentual de desconto relacionado à isenção fiscal.”

Sistema 13/08/2024 às 09:57:23

8.1.3.1 Para o licitante abrangido pelo benefício de que trata o item 3.3, e que participar da
licitação com o preço desonerado do ICMS (preço líquido), a soma do preço proposto (preço
líquido) com o valor do respectivo imposto não pode ultrapassar o valor máximo estabelecido no
edital. Caso esta soma ultrapasse o máximo previsto no edital, o(a) pregoeiro(a) desclassificará a
proposta.

Sistema 13/08/2024 às 09:57:29
Nas Condições Gerais do Pregão, 8. Descritivo da Proposta no item 8.1.5 Os preços deverão ser
cotados em reais, com até duas casas decimais após a vírgula. Serão desconsiderados os valores
depois da segunda casa decimal após a vírgula.

Sistema 13/08/2024 às 10:05:08 A documentação solicitada deverá ser anexada preferencialmente em pasta zipada.

Sistema 13/08/2024 às 10:07:27

As empresas participantes do certame que não se manifestarem e/ou não anexarem documentação
quando convocadas e/ou desistirem do item/lance, serão desclassificadas e poderão sofrer
instauração de procedimento administrativo conforme código disciplinar para eventual aplicação
de sanções administrativas.

Sistema 13/08/2024 às 10:18:26 Devido a instabilidade no sistema, informo que o pregão será retomado as 13h30, para convocação

1 de 630/08/2024 13:23

787
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.



UASG 926277 PREGÃO 90980/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 às 10:18:26 dos documentos e proposta. Obrigada!

Sistema 13/08/2024 às 16:27:05 A sessão está suspensa e será retomada amanhã (14/08/2024) às 9hs. Obrigada!

Sistema 14/08/2024 às 12:02:00 O certame está suspenso e será retomado amanhã (15/08/2024), às 9hs. Obrigada!

Sistema 15/08/2024 às 14:49:17
Boa tarde! Devido a instabilidade no sistema comprasgov informo que o certame será retomado
amanhã (16/08/2024), às 14hs. Obrigada!

Sistema 16/08/2024 às 16:38:36 A sessão está suspensa e será retomada na segunda-feira (19/08/2024) às 09hs. Obrigada!

Sistema 19/08/2024 às 10:30:40
Tendo em vista o horário de almoço, as solicitações de anexos a seguir serão prorrogadas em
1h30min.

Sistema 19/08/2024 às 12:03:45 A sessão está suspensa e será retomada às 13h30. Obrigada!

Sistema 19/08/2024 às 16:38:14 A sessão está suspensa e será retomada amanhã (20/08/2024) às 9hs. Obrigada!

Sistema 20/08/2024 às 11:41:20 A sessão está suspensa até a regularização do GMS referente aos itens 5 e 20.

Sistema 29/08/2024 às 09:15:41
Bom dia! Informo que iremos finalizar os itens 5 e 20 e as 10h passaremos para a fase de
habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/08/2024 às 09:00:15 Abertura da sessão pública

13/08/2024 às 09:56:07 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 630/08/2024 13:23

788
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.



UASG 926277 PREGÃO 90980/2024

Sulfametoxazol Composição: Associado À Trimetoprima , Concentração: 40mg + 8mg/Ml , Forma Farmacêutica: Suspensão Oral

Frasco 100,00 ML

100

Adjudicado e Homologado

R$ 9,2600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.165.***-*0 - RAFAEL MUNIZ DE OLIVEIRA para DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49, melhor lance: R$ 6,7600

Propostas do Item 20
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.274.237/0001-85 - CLM FARMA COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 90,0000  -

Marca/Fabricante: vitamedic

Modelo/versão: vitamedic

Valor proposta: R$ 90,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

42.529.374/0001-49 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
INTRAMED LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,7600 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: TEUTO

Modelo/versão: TEUTO

Valor proposta: R$ 9,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

02.816.696/0001-54 - PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,8300  -

Marca/Fabricante: VITAMEDIC

Modelo/versão: GENERICO

Valor proposta: R$ 9,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  20

Data/hora Participante Lance

13/08/2024 09:19:28 42.529.374/0001-49 R$ 9,1500

13/08/2024 09:27:30 02.816.696/0001-54 R$ 9,0500

13/08/2024 09:27:35 42.529.374/0001-49 R$ 8,9500

13/08/2024 09:27:51 02.816.696/0001-54 R$ 8,8600

13/08/2024 09:27:54 42.529.374/0001-49 R$ 8,7500

13/08/2024 09:28:12 02.816.696/0001-54 R$ 8,6600

13/08/2024 09:28:15 42.529.374/0001-49 R$ 8,5000

13/08/2024 09:28:33 02.816.696/0001-54 R$ 8,4100

13/08/2024 09:28:41 42.529.374/0001-49 R$ 8,3000

Item 20 - Sulfametoxazol

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 630/08/2024 13:23

789
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.



UASG 926277 PREGÃO 90980/2024

Data/hora Participante Lance

13/08/2024 09:29:00 02.816.696/0001-54 R$ 8,2100

13/08/2024 09:29:10 42.529.374/0001-49 R$ 8,1000

13/08/2024 09:29:27 02.816.696/0001-54 R$ 8,0100

13/08/2024 09:29:33 42.529.374/0001-49 R$ 7,9200

13/08/2024 09:29:51 02.816.696/0001-54 R$ 7,8400

13/08/2024 09:29:56 42.529.374/0001-49 R$ 7,7000

13/08/2024 09:30:12 02.816.696/0001-54 R$ 7,6200

13/08/2024 09:30:14 42.529.374/0001-49 R$ 7,5000

13/08/2024 09:30:30 02.816.696/0001-54 R$ 7,4200

13/08/2024 09:30:32 42.529.374/0001-49 R$ 7,3000

13/08/2024 09:30:48 02.816.696/0001-54 R$ 7,2200

13/08/2024 09:30:51 42.529.374/0001-49 R$ 7,1000

13/08/2024 09:31:09 02.816.696/0001-54 R$ 7,0200

13/08/2024 09:31:16 42.529.374/0001-49 R$ 6,9000

13/08/2024 09:31:33 02.816.696/0001-54 R$ 6,8300

13/08/2024 09:31:41 42.529.374/0001-49 R$ 6,7600

Mensagens do chat do Item 20

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 09:16:11
A abertura do item 20 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 13/08/2024 09:19:11 O item 20 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/08/2024 09:19:11 Algumas propostas do item 20 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/08/2024 09:33:42 O item 20 está encerrado.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

13/08/2024 13:55:32
Sr. Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ
42.529.374/0001-49, você foi convocado para negociação de valor do item 20. Justificativa: Solicito
manifestação quanto a possibilidade de ofertar mais um lance para o item..

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

13/08/2024 13:55:42

Sr. Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ
42.529.374/0001-49, você foi convocado para enviar anexos para o item 20. Prazo para encerrar o
envio: 15:56:00 do dia 13/08/2024. Justificativa: Solicito o envio das documentações exigidas em
edital e da proposta atualizada, na qual conste marca/modelo/referência e registro do produto (se
exigido no descritivo), no prazo estipulado..

pelo participante
42.529.374/0001-49

13/08/2024 13:59:37

O item 20 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49. A negociação do item 20 foi
recusada pelo fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ
42.529.374/0001-49, mantendo R$ 6,7600.

pelo participante
42.529.374/0001-49

13/08/2024 14:05:27
O item 20 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:05:27 de 13/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA,
CNPJ 42.529.374/0001-49.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

14/08/2024 09:44:44

Informo que a empresa declarada vencedora deverá estar com o registro cadastral completo e
regular no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná - GMS/CFPR. Dessa forma,
solicito que a empresa atualize o cadastro para regular tendo o prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis, podendo ser prorrogado por mais 05 (cinco) dias úteis, sob pena de desclassificação, se não o
fizer.

4 de 630/08/2024 13:23

790
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.



UASG 926277 PREGÃO 90980/2024

Eventos do Item 20

Data/Hora Descrição

13/08/2024 13:55:42

Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 13/08/2024 15:56:00. Motivo: Solicito o envio das documentações exigidas em edital
e da proposta atualizada, na qual conste marca/modelo/referência e registro do produto (se exigido no descritivo), no prazo
estipulado..

13/08/2024 14:05:27
Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49 finalizou o envio de
anexo.

14/08/2024 09:45:11
Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/08/2024 11:46:00. Motivo: Solicito o anexo dos documentos complementares
informados no chat..

14/08/2024 11:23:42
Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49 finalizou o envio de
anexo.

30/08/2024 13:23:28
Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ 42.529.374/0001-49 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 6,7600.

30/08/2024 13:23:28 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

14/08/2024 09:44:49
Anexar Declaração Conjunta, conforme Anexo V do Edital, assinada por meio de certificado
digital, a declaração anexada está com assinatura digitalizada.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

14/08/2024 09:44:54
Anexar proposta assinada por meio de certificado digital pelo responsável legal da empresa, a
proposta anexada está com assinatura digitalizada.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

14/08/2024 09:45:11

Sr. Fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ
42.529.374/0001-49, você foi convocado para enviar anexos para o item 20. Prazo para encerrar o
envio: 11:46:00 do dia 14/08/2024. Justificativa: Solicito o anexo dos documentos complementares
informados no chat..

pelo participante
42.529.374/0001-49

14/08/2024 11:23:42
O item 20 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:23:42 de 14/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA,
CNPJ 42.529.374/0001-49.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

16/08/2024 14:23:06 Estamos aguardando a regularização do GMS conforme solicitado.

Sistema para o
participante
42.529.374/0001-49

29/08/2024 09:14:40 Foi realizada nova consulta e o GMS encontra-se regular.

Sistema 29/08/2024 09:16:00
O item 20 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 09:46:00.

Sistema 29/08/2024 10:06:21
O item 20 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 10:36:21.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 630/08/2024 13:23

791
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.



UASG 926277 PREGÃO 90980/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/08/2024 09:46:00

Intenção de recurso na habilitação: 29/08/2024 10:36:21

6 de 630/08/2024 13:23

792
276

Inserido ao protocolo 22.288.038-6 por: Rafael Muniz de Oliveira em: 30/08/2024 13:36. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 502e90d1cd3723e40a928261b8f8bf77.


